
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 308,820 292,474 16,346

1.지방교육행정기관이전수입 308,820 292,474 16,346

1.교육비특별회계전입금수입 308,820 292,474 16,346

1.교육비특별회계전입금 308,820 292,474 16,346

1.학교운영비전입금 308,820 292,474 16,346
308,820,000원*1교= : 308,820,000원 * 1개교 

=
308,820,000

2.자체수입 191,330 190,514 816

1.학부모부담수입 189,330 188,514 816

1.수익자부담수입 189,330 188,514 816

1.급식비 29,035 28,219 816

1.급식비 19,243 19,243 0 교직원급식비 : 4,900원*21명*187일= 19,243,000

2.우유급식비 9,792 8,976 816 우유급식비 : 480원*120명*170일= 9,792,000

2.방과후학교활동비 145,000 145,000 0

1.방과후학교활동비 145,000 145,000 0 강사료 : 1,300,000원*10명*10회= 130,000,000

교재비 : 1,500,000원*10강좌*1회= 15,000,000

3.현장체험학습비 13,150 13,150 0

1.현장체험학습비 13,150 13,150 0 현장체험학습 : 50,000원*263명*1회= 13,150,000

4.졸업앨범비 2,145 2,145 0

1.졸업앨범비 2,145 2,145 0 졸업앨범비 : 65,000원*33명*1회= 2,145,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 시설사용료등 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0 예금이자 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 기타수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 7,000 7,000 0

1이호정 2024년 03월 04일 10시 48분 55초 전북특별자치도교육청 전주풍남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0 전년도이월금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

세입합계 507,150 489,988 17,162
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